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  What does the word 
 "transfiguration" mean? 
The word "transfiguration" comes from 
the Latin roots trans- ("across") 
and figura ("form, shape"). It thus signi-
fies a change of form or appearance. 
This is what happened to Jesus in the 
event known as the Transfiguration: His 
appearance changed and became glorious. 
 

Why do Moses 
and Elijah ap-
pear on the 
mountain? 
Moses and Elijah 
represent the two 
principal compo-
nents of the Old 
Testament: the 
Law and the 
Prophets. 
Moses was the giver of the Law, and Eli-
jah was considered the greatest of the 
prophets. 
The fact that these two figures "spoke of 
his departure, which he was to accom-
plish at Jerusalem" illustrates that the 
Law and the Prophets point forward to 
the Messiah and his sufferings. 
This foreshadows Jesus' own explanation, 
on the road to Emmaus, of the Scriptures 
pointing to himself (cf. Lk. 24:27, 32). 
 

Why was Peter's suggestion  
misguided? 
The fact that Peter's suggestion occurs 
when Moses and Elijah are preparing to 
depart reveals a desire to prolong the ex-
perience of glory. This means Peter is 
focusing on the wrong thing. 
The experience of the Transfiguration is 
meant to point forward to the sufferings 
Jesus is about to experience. It is meant to 
strengthen the disciples faith, revealing to 
them in a powerful way the divine hand 
that is at work in the events Jesus will 

undergo. This is why Moses and Elijah 
have been speaking "about his departure, 
which he was to accomplish at Jerusalem." 
Peter misses the point and wants to stay 
on the mountain, contrary to the message 
the two heavenly visitors have been ex-
pounding. 
As a seeming rebuke of this, a theophany 
occurs: "A cloud came and overshadowed 

them; and they 
were afraid as 
they entered the 
cloud. And a 
voice came out of 
the cloud, saying, 
'This is my Son, 
my Chosen; listen 
to him!'" 
  
What can we 
learn from this 
event? 

The Transfiguration was a special event in 
which God allowed certain apostles to 
have a privileged spiritual experience that 
was meant to strengthen their faith for the 
challenges they would later endure. But it 
was only a temporary event. It was not 
meant to be permanent. 
In the same way, at certain times in this 
life, God may give certain members of the 
faithful (not all of the faithful, all the 
time), special experiences of his grace that 
strengthen their faith. 
We should welcome these experiences for 
the graces they are, but we should not ex-
pect them to continue indefinitely, nor 
should we be afraid or resentful when they 
cease. 
They may have been meant only as mo-
mentary glimpses of the joy of heaven to 
sustain us as we face the challenges of this 
life, to help strengthen us on the road that 
will--ultimately--bring us into the infinite 
and endless joy of heaven. 
 
www.ncregister.com/blog/jimmy-akin/10-things-you
-need-to-know-about-jesus-transfiguration 
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  Keď sa pozrieme na život "praotca 
viery" Abraháma, zistíme, že jeho 
život bol položený na dôvere v Božie 
sľuby. Jedného dňa sa stala udalosť, 
ktorá zmenila jeho život. Boh sa mu 
prihovoril a kázal mu, aby 
opustil svoj domov, svoje 
príbuzenstvo a vybral sa na 
cestu do krajiny, ktorú mu 
ešte len ukáže. 
Abrahámova viera sa preja-
vila v tom, že uveril hlasu 
neviditeľného Boha a s 
dôverou sa vybral na cestu 
do neznáma.  

Abrahámovská viera znamená ab-
solútnu dôveru voči Bohu, ktorý k nám 
hovorí. Hodnota sľubu nie je v jeho 
obsahu, ale v osobe, ktorá ho vysloví. 
Abrahámovská viera nie je 
presvedčením o existencii Boha, ale 
dôverou Bohu. Je spoľahnutím sa na 
Božie výroky s vedomím, že Boh 
neklame a všetko, čo nám sľúbil, sa 
naplní. Veriť Bohu teda znamená viac 
ako veriť v Boha.  

Abrahámovou najväčšou výzvou bola 
jeho bezdetnosť. Boh mu sľúbil 
početné potomstvo, no Abrahám bol 
vo svojom pokročilom veku 100 rokov 
stále bezdetný a z prirodzeného 
hľadiska sa už nedalo očakávať, že 
jeho 90-ročná manželka Sára mu 

porodí prisľúbeného syna. Vidíme tu, 
že napriek zložitej situácii Abrahám 
nepochybuje o Božom sľube, ba čo 
viac, vzdáva Bohu chválu, a tým je 
posilnený vo svojej viere.  

Na jeho príbehu vidíme, ako veľmi 
naša viera súvisí s naším 
vzťahom s Bohom. V 
spoločenstve s Bohom sa 
naše srdcia stretávajú 
s Jeho dobrotou a to 
posilňuje našu schopnosť 
veriť Mu v každej situácii. 
Božie sľuby ľuďom sú zá-
kladom, na ktorom stojí 
naša viera a zároveň nás 

vedú k tomu, že môžeme zažívať 
Božiu pomoc v našom každodennom 
živote. V Božích sľuboch je ukrytá 
nadprirodzená sila. Práve v situá-
ciách, ktoré sa nám javia ako pri-
rodzene neriešiteľné, nás moc Božích 
prísľubov podopiera a nesie smerom k 
riešeniam, ktoré pre nás Pán pripravil.  

Ľudia, ktorí majú živý vzťah s Bohom, 
hľadajú Jeho prítomnosť a veria Jeho 
slovám, majú možnosť prežiť dobrý 
život. Preto sa spoliehajme na Božie 
sľuby a usilujme sa o dôverné 
spoločenstvo s Ním. Vtedy budeme 
v konkrétnych situáciách zažívať, ako 
veľmi je pravdivý výrok, že Boh je 
verný. 

www.milost.sk/logos/clanok/sila-bozich-slubov    

Sila Božích sľubov  
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Modlitbový kútik - Prayer corner 
Modlime sa za našich chorých, starých alebo núdznych 

terajších alebo bývalých spolufarníkov: 
Mrs. Ferencik, Mária Kikta, Mrs Masura, Mr.  Mikita, 

Anka Vermeš  
 

Sv.omše a modlitby 
Holy masses and prayers 

„Resisting Happiness (9)“ 
Využi prvú príležitosť každý deň pre modlitbu. 

Vo štvrtok 21.marca 2019 večer o 7:30 pm, po modlitbe sv. ruženca (7pm), sa stretneme v hale pri 
rozhovoroch a spoločnom sledovaní krátkeho videa, deviateho zo série videí,  

v ktorom Matthew Kelly medituje o otázke, „Si duchovne zdravý?“. 
 Prídite, nechajte sa inšpirovať a inšpirujte aj iných. Dvere sú otvorené pre každého. Môžete 

sa pridať kedykoľvek. Videá zo všetkých predchádzajúcich stretnutí nájdete  
na http://cyrilmetod.ca/resisting-happiness-why/ 

Česká mše svatá 
Slovenský kněz Ján Čukáš, který má na starosti Čechy v Kanade, dělá túru pro Čechy na 

západe Kanady. Mše svatá bude 10. aprila v 5:30pm  a ve 4:30pm bude zpověď v 
kostelíku sv.Cyrila a Metoda. Všichni slovenští krajané jsou vítani.  -  Márie Kosman   

Modlitby a pôst „Za kňaza do farnosti a za duchovné povolania“.  
Milá farská rodina, 6. marca sme vstúpili do pôstneho obdobia a rozšírili sme modlitby a pôst za 

kňazov, za kňaza do našej farnosti a za duchovné povolania na celé pôstne obdobie. Pôstne 
obdobie trvá od 6. marca do 19. aprila. Na nástenke pri vstupe do kostola je pôstny kalendár, do 

ktorého sa môžete zapísať. V modlitbách a pôste budeme pamätať aj na chorých a trpiacich. 
Modlitbami a pôstom môžeme urýchliť nájdenie kňaza do našej farnosti.  

OZNAM PRE RODIČOV 
PRVOPRIJÍMAJÚCICH 

DETÍ  
Ďalšia hodina náboženstva 

bude v nedeľu,  
17. marca o 9:30 am. 

V nedeľu 17.marca po sv. omši, o 12:00pm, bude vo farskej hale on-line stretnutie s 
biskupom otcom Jozefom Halkom (cez Skype, projektor a premietacie plátno). 

Prídite na stretnutie a tiež si môžete pozrieť ako naši dobrovoľníci renovovali halu. 

Ne/Sun 17-Mar 10:30am 
Omša/Mass Gn 15.5-12, 17-18; Flp 3.17-
4.1; Luk 9.28b-36 

EN/SK 

    
12:00pm 

stretnutie s biskupom Halkom/meeting 
with bishop Halko (skype - v hale) 

SK 

Po/Mon 18-Mar 7:00pm Modlitby chvál/ Praise & Worship SK 

Št/Thu 21-Mar 7:00pm Modlitba sv. Ruženca/Rosary SK 

    7:30pm 
Stretnutie pod farou - Resisting Happi-
ness (9) 

EN/SK 

Pi/Fri 22-Mar 6:30pm 
Krížová cesta za mladých/ stations of the 
cross - sv. Cyril & Metod 

SK 

    7:30pm 
Omša/Mass - St. Michael's [9387 Holmes 
St. Bby] - All Lenten Fridays  

EN 

Ne/Sun 24-Mar 10:30am 
Omša/Mass Ex 3.1-8a, 13-15; 1Kor 10.1-
6,10-12; Luk 13. 1-9  

EN/SK 
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Hľadáme opatrovateľku pre starších rodičov 6 hodín denne, 5 krát do týždňa. 
Vyžadujú sa ľahké domáce práce a zabezpečenie osobnej hygieny a 

bezpečnosti  pre rodičov. Mzda podľa kvalifikácie medzi $15-$20 na hodinu. 
Bližšie informácie: janviera@telus.net alebo tel.:604 812-5912 604 836-5913.  
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